
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CONVOCAÇÃO AOS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS  E 

CONSELHEIROS ELEITOS DO CEPE/UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 001/2017 – CEPE

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE 
da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

CONVOCAR  OS  PRÓ-REITORES,  DIRETORES  DE  CENTRO  DE  ÁREAS  E 
CONSELHEIROS ELEITOS para a 1ª (primeira) sessão, que se realizará no dia 29 (vinte e 
nove) do mês de março  do corrente ano,  das 09:00 às 17:00 horas,  no Auditório do 
campus de Campo Mourão, sito à Avenida Comendador Norberto Marcondes, 733, telefone 
(44) 3518-1880. 

PAUTA: 
I. Expediente:
1. Aprovação da Ata da 3ª Sessão do CEPE de 2016;
2. Comunicações.

II. Ordem do dia:
3. Aprovação do “Programa de Línguas Estrangeiras na Unespar” - Emissão de 
Parecer circunstanciado do CEPE (Processo 14.517.736-7);
4. Aprovação “ad referendum” de ampliação de carga horária de disciplina optativa do 
Curso de Ciências Biológicas do campus de Paranaguá (Processo 14.296.262-4);
5. Deliberação/Aprovação de implantação da Disciplina de Libras no Curso de História 
do campus de Paranaguá (Processo 14.516.751-5);
6. Deliberação/aprovação de alterações da Resolução 010/2015 – CEPE que aprovou 
o Regulamento de Estágio na Unespar (Processo 14.516.120-7);
7. Deliberação/ Aprovação do Calendário Acadêmico dos campi da Unespar para o 
ano Letivo de 2017 (Processo 14.521.379-7).
 

Paranavaí, 21 de março de 2017.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor


